






Våra säsongsarbetare på Kachipapa Farm, 16 km från Kakoma, kom vandrande förbi mitt hus en tidig morgon på väg hem till sina 
byar för ett par vilodagar. Dom berät-tade att dom satt ut  2600 jatrophaplantor och sått 3000 frön. Det är första gången vi prövar 
att odla Jatropha som vi bara läst och hört talas om. Det är en torktålig växt som trivs i mager jord. Jatrophabuskens nötter ger olja 
som kan pressas till biodiesel. Det är spännande, tycker vi, och fantiserar om att vi kan bli självförsörjande på diesel till lastbil och 
generator.  Kanske kan byborna också dra nytta av Jatropha, få avsättning för nötterna och en inkomst till familjen.   

Diesel koster 16 kr litern i Zambia. Eftersom vi inte har elektricitet är vi 
beroende av dieselgeneratorn till majskvarn, solrospress och alla maski-
ner i snickeriet. Meningen är ju att ZASP ska driva inkomstgenerande 
aktiviteter, där vinsten inte bara går till daglig drift av projektet utan 
också betalar alla de aktiviteter vi driver inom hälsa och utbildning och 
som inte generar någon inkomst. 

Patrick  ler belåtet, när han provsitter den soffa som Maneki har till-
verkat och som ingår i ett set av två soffor och två stora fåtöljer. Samti-
digt är han väl medveten om hur svårt det är att göra snickeriet,  jord-
brukssatsningarna,, affären, kvarnen, oljepressen, syateljén lönsamma. 
Vi måste länge än förlita oss på bidrag, gåvor och medlemsavgifter i 
arbetet med fattig-domsbekämpningen. Trots att vi inte är självgående 
känns det viktigt att utvidga programmet till nya områden. 

Kamatete, vår första Substation, besökte vi en lördag, några dagar in-
nan jag reste hem. Bybor i alla åldrar hade samlats för att träffa oss och 

Headman  välkomnade oss till Kamatete med “both hands and  our legs too”. I sitt tal sa han bl a: ”We have yawned enough.” 

Det lät lovande, tyckte jag, att man lite grand kunde se sig själva som lite initiativlösa och overksamma och att det är färdiggäspat, 
nu när ZASP öppnat sin första filial i deras område. Men så blev jag bekymrad när han fortsatte att beskriva oss som räddare, som 
kommer till undsättning och kan leda dem ut ur fattigdomen.  

Jag var tacksam att vi hade med oss ZASP Maloza Drama Group.  De sex medlemmarna i gruppen kunde verkligen medvetandegöra 
byborna få dem att se sin egen viktiga roll i vårt nystartade utvecklingssamarbete. Humoristiskt, lekfullt och fyndigt presenterade 
dom sketcher och festliga små teaterstycken som visade vad som krävs i ett partnership. Inga välformulerade tal i världen kunde 
uttrycka det bättre än dramagruppen. Budskapet gick fram. Det var tydligt. 

Det handlar varken om framsträckta händer eller armarna i kors. Vi pratar 
om vänskapsförhållande, kompanjonskap och samarbete. Att ge och att ta. 
Att anstränga sig. Att lära av varann. 

Det är grundförutsättningarna när vi nu vänder oss mot nya Chief-områden, 
där människor sökt kontakt med oss och där man är redo att bygga upp Sub-
stations tillsammans med oss. I vår startar vi i Kapichila Chief Area. Där lever 
25 000 människor och några hundra av dem kommer nästa år att få ta del av 
både vår jordbruks- och demokratiutbildning. Vi har planerat mobila  work-
shops både där och i Kamatete.

Denna hjälp till självhjälp är en av de bärande idéerna inom ZASP. Vi hoppas 
att ni medlemmar också känner att det gör vårt biståndsprojekt hållbart och 
livskraftigt. Ingen annan än byborna själva kan utföra förändringsarbetet. Vi 
kan komma in med hjälpmedel och resurser  men grovjobbet måste de ut-
föra själva och viljan till förändring måst vara väl förankrad hos dem. 
Greetings to everybody at home, säger ZASP-folket, när jag reser hem och i 
den hälsningen inkluderar dom er alla  som bidrar till utvecklingen i ZASP-området.

Stort  tack till er allesammans för stöd, bidrag och uppmuntran under året. 
Agneta


